ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL

MASTER’S THESIS

Prague, 2020 Juan David Calderón Ardila

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL

Photography

MASTER’S THESIS

HUMOUR SANCTIFIES HORROR

Humour and Laughter as Social Venting in Colombian
Photography

Juan David Calderón Ardila

Thesis advisor: Mgr. Josef Ledvina PhD
Examiner:
Date of thesis defense:
Academic title granted: MgA.

Prague, 2020

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Fotografie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

HUMOR POSVĚCUJE HOROR
Humor a Smích Jako Forma Sociální Ventilace

v Kolumbijské Fotografii

Juan David Calderón Ardila

Vedoucí práce: Mgr. Josef Ledvina PhD
Oponent práce:
Datum obhajoby:
Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2020

D e c l a r a t i o n

I declare that I have prepared my Master’s Thesis independently on the

following topic:

under the expert guidance of my thesis advisor and with the use of the

cited literature and sources.

Prague, date: .................. Signature .....................................

Warning

The use and public application of the findings of this thesis or any other

treatment thereof are permissible only on the basis of a licensing contract,

i.e. the consent of the author and of the Academy of Performing Arts in

Prague.

User’s Log

By signing below, the user attests that he/she has used this thesis solely for
study purposes, and he/she declares that he/she will always cite the thesis
appropriately among the sources used.

Name Institution Date Signature

Acknowledgments:
To my father, who has always listened to me.
To my mother, who has always supported me.
To my brother, who has always believed in me.

1

Abstract

The thesis analyzes a growing aesthetic tendency in Colombian photography

based on humour and laughter as a form of social venting. The main

characteristics are depiction of social division, poverty and violence, and use of

mockery, counterfeits and cheap materials.

This thesis begins with a general overview for which author proposes a term

“Macondian Photography” and follows with analysis of the work of three

particular artists active over the period starting from 1970 till 2018. They are

Paola Rojas, a fine art photographer and winner of Colombia’s National

Photographic Award that; El Chino, personal photographer of Pablo Escobar, and

Luis Ospina, one of the proponents of the pornmisery movement.

Investigation shows the use of satiric, humor and burlesque elements to reflect

over serious, violent or stressful situations in Colombia. It also demonstrates a

connection with the literary movement “Magic Realism” and one of its founders’

writer Gabriel Garcia Marquez. Results also reveal influences that Europe and

North America had on Latin American artists and how they stepped away from

these tendencies to create a form of representation of Colombia’s cultural

identity.

Keywords: Colombia, Joke, Humour, Aesthetics , Latin America, Photography
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Abstrakt

Práce je analýzou vzrůstající estetické tendence v kolumbijské fotografii

založené na humoru a smíchu jako formě „sociální ventilace“. Tuto tendenci

charakterizuje vyobrazování sociální nerovnosti, chudoby a násilí spolu

s vysměchem a levnými či náhražkovými materiály.

Práce začíná obecným přehledem tendence, pro niž autor navrhuje název

macondská fotografie, a pokračuje analýzou tvorby třech konkrétních umělců

z rozmezí let 1970 a 2018: Paola Rojase, fotografa a držitele kolumbijské

Národní ceny za fotografii, El China, osobního fotografa Pabla Escobara, a Luise

Ospina, jednoho z proponentů hnutí známého jako pornomiseria.

Výzkum tak představuje využívání satiry, humoru a burlesky jako formy reflexe

závažných společenských témat v Kolumbii v letech 1970 až 2018. Odhaluje

přitom souvislosti s literárním hnutím „magického realismu“ a dílem Gabriela

Garciy Marqueze, poukazuje na evropské a severoamerické vlivy a zároveň na

to, jak se latinoameričtí umělci od těchto vlivů emancipovali, aby vytvořili formy

reprezentující kolumbijskou kulturní identitu.

Klíčová slova: Kolumbie, vtip, humor, estetika, fotografie, Latinská Amerika
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INTRODUCTION

The thesis focuses on a tendency in Colombian photography that uses humour

and laughter as a form of social venting with examples over the period starting

from 1970 till 2018. This work studies photographs as a result of activities,

patterns and visual codes that are mixed with humour, joke or jocular activities

as a social escape. The main characteristics are: depictions of social division,

poverty, the comic, the use of cheap objects with counterfeit, mockery; cynicism

and burlesque. This thesis develops the idea that aesthetic is influenced by

society and cultural environment and they are not three different elements but

a conjoint result of personal experiences.

The thesis also studies the relationship between society and Colombia’s writer

and founder of Magic Realism Gabriel García Márquez, awarded Nobel Literature

Prize in 1982 for his novel One hundred years of solitude1. Several of his stories

are written in a jocular tone with a sober mood. Literary theorists call his style

Magic Realism2. In Cultural Bulletin Number 158, 1996 of Madrid, García

Márquez wrote “They (the critics) say that I have invented magical realism, but

I am only the notary of reality. There are even real things that I have to throw

away because I know they can't be believed.” The genre and the writer had some

influence, directly or indirectly, on photographers in Colombia because of the

circumstances they were born and raised in. One Hundred Years of Solitude is a

1 One Hundred Years of Solitude is the most famous novel written by the Colombian
writer Gabriel García Márquez, published in 1967, which tells the story of the Buendía
family and their descendants, who, crossing the mountains, along with other families,
settle in a deserted place in the Caribbean to found the town of Macondo.
2 Matthew Strecher defines magic realism as "what happens when a highly detailed,
realistic setting is invaded by something too strange to believe" it is a literary movement.
It is not a magical literary expression, its purpose is not to make emotions, but, rather,
to express them. It is an attitude, venting towards reality. Its features include: A.
Content of magical / fantastic elements, perceived by the characters as something
normal B. Magical / strange elements in the scene and sometimes never explain why
they are there. C. Presence of mysticism or faith as part of the perception of reality. D.
In terms of space, it is located in the hardest and crudest levels of poverty and social
marginality, spaces where the magical, mythical conception is present. E. The facts are
real but have a fantastic connotation, since some have no explanation, or are very
unlikely to happen.
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book that every senior year student have to read before graduating. It is a

reference for Colombian culture and ideology.

The text compares García Márquez’s fictional work mainly with the theorist

Edward Goyeneche in his book “Photography and Society” 3 where he explains

photography as a social practice4, and also with Jennifer Higgie’s book “The

artist’s joke” where she reunites thoughts of theorists, psychologists and

philosophers working on the topic of the laugh, comic, caricature and jocular

elements in arts and culture.

As a result of this relationship, the tendency will be named in further pages as

“Macondian Photography”. Macondo is the fictional location where “One Hundred

Years of Solitude” takes place which it is a product of the fantasy and imagination

of García Márquez. In Colombia, macondian is a philosophy based on a jocular

and colloquial way of thinking.5

The methodology of the investigation of this thesis follows the selection of an

artist, the trajectory of making the picture, influences and the personal

3 E. Goyeneche describes relationships between photography and society in Colombia
until 1950 with photographs taken in “studio” over this period of time and the importance
of the process of taking the picture for the photographer, the person photographed and
the relationship with the industry back in the days. Photography and society.
(Goyeneche, 2009)
4 “Social practice is a theory within psychology that seeks to determine the link
between practice and context within social situations.” Smolka, A. L. B. (2001, P. 362-
367)
5 In Colombian culture and jargón, Macondiano relates to the fictional town called
Macondo. Literary universe of plots and characters that appear in some works by the
Colombian author Gabriel García Márquez. It is said of situations or cases of fantastic or
incredible appearance but of authentic nature. It has a poetic construction and vigorous
fantastic images, characteristic of the writer Gabriel García Márquez. It is derived from
magical realism, but differs from it in that it involves the presentation of historical or true
events, but in ways that seem fanciful.
The word "Macondiano" has been used for several years, including by intellectuals and
writers, apart from the general public and media.
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background in society and culture including their social relations. Sources

mentioned in these pages are academic as well as some media clippings.6

The first part of the thesis is divided into two chapters and states the main

hypothesis of the whole investigation. It is based on the analysis of the

movement with support of some interviews with artists. It also explains the

characteristics and the basis of the work and how the hypothesis was

constructed with strong emphasis on the space where the photo was created. At

the end of the first chapter, the thesis analyzes with one example the explicit

problem between Colombian society, jocular elements and the movement itself

and its social meanings.

The second part emphasizes the social representation of the humour and joke in

photography. Terms such as magic realism, poverty, vernacular photography,


[…]


as a result of combining, relating and integrating ideas and facts that already

exist, but previously disconnected. “This act of cross-fertilization or fertilization

within a single brain seems to constitute the essence of creativity and justifies

the use of the term bisociation” (López, 1995) 54.

In this creative process, time does not go in a linear form. It goes circular, like

in the literally magic realism. “The creative life is not linear. It’s not a straight

line from point A to point B. It’s more like a loop, or a spiral, in which you keep

coming back to a new starting point after every project. No matter how

successful you get, no matter what level of achievement you reach, you will

never really “arrive” (Kleon, 2020, p.10).

Paola also explains the environment where she made these pictures. “I was in a

context where I saw and grew up in a poor environment. I live in a “popular”

neighborhood and I went to public school. My mom always tried to make me feel

different than the other kids in class and now I consider it very ironic and fool

because, at the very end of the day, I live here” (Rojas, 2020).

The use of cheap and playful objects is combined with what Kuno Fischer calls

54 The Act of Creation, a book written by Arthur Koestler in 1964, is frequently cited, where
an explanation of creativity is proposed, supported by the thesis that affirms the existence
of a fundamental scheme or common pattern at the base of all creative activities, covering
in particular scientific discovery, artistic originality and comic inspiration. However, it seems
that Koestler had already raised it in 1949, in the book Insight and Outlook, a first version
of his unified theory of creativity, including the concept of bisociative thought, which he will
later take up in other texts.
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playful judgments. “Playful judgments looks at what Breton characterized in the

anthology of black humour as the “lightning bolt” of the unsettlingly comic - the

fact that humour can, paradoxically, be a way of coping with the most tragic of

circumstances: there’s nothing that intelligent humour cannot resolve in gales

of laughter, not even the void… “we shall not aim at imprisoning the comic spirit

within a definition” had similarly stressed that “to understand laughter we must

put it back into its natural environment, which is society, and above all we must

determine the utility of its function, which is a social one… it must have a social

signification” (Bergson, 1900, p. 25).

Paola adds in the interview that one of her hobbies is to go to auctions and one-

dollar-shops to see what she finds. “First, I buy very cheaply, almost deformed,

stickers but then I tried to make them by myself. It’s actually funny because

they’re the same material I can find in the shop around the corner, an A4 paper

and a printing of 0.1 euros (…) but the trick is to make it look sophisticated. It

was this dialogue between saying: I’m not from this social environment in fact,

I am” (Rojas, 2020).

The artistic connections between Paola’s artwork and herself do not romanticize

poverty. It is the outcome of a communication with her own environment. Paola’s

artwork initiates a discussion between replicated, distorted culture and her

reality. Especially with the sophistication of the goofy and cheap. “In my context,

it seems all like a big joke. Meanwhile, I saw Pepa Pig’s face distorted on a 1-

dollar t-shirt with a caricature that doesn’t have to do anything with her, I also

saw people liking them and enjoying it. It is curious to think; don’t they realize

that this is funny? (…) I also began to find a pattern in what I was buying. I

bought what would like my parents to have bought me when I was a child”.
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Hit the teddy (2018). All rights to Paola Rojas. In her studio, or what she calls it “atelier”, she

usually makes her self-portraits.

Another important connection is the use of saturated colors and greasy skin

tone, parodying the aesthetics of the 1990s. A hint can also be funny. However,

art never took laugh seriously. She explains it also with the connections between

food and sexuality, especially traditional food, the emotional connotation of a

national dish.

Laughing connects and that is why it is consumable by people: it is sexual, funny,

and it is identified to a region, in this case, Latino. There are symbols that identify

you with that cheap thing that you once thought was nothing but you grew up

with it. It is like a tropic vibration, temperature, color, food.

“I chose to photograph the empanada that you eat everyday that seems so

irrelevant. You have an element that is familiar in another structure of language

that you would never imagined and you consider it yours because it is something

Latin, such as the empanada, for example.” (Rojas, 2020)
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Empanada (2018). All rights to Paola Rojas.

Paola does an appropriation with her work with objects she has around her but

metaphors them into her daily life common situation. Then, she goes back to

the starting point and evaluate her decisions. As Garcia Márquez, Paola uses a

narration in cyclic time on her artwork, where she combines her present and

shows that the order of events is not as relevant as the way in which they

happened.
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CONCLUSIONS.

A JOKE THAT WON’T MAKE YOU LAUGH

J. Calderón. The Colombian Dream. A couple using oranges to perfume the

environment.

The main objective of this thesis was to explain the movement that uses humour

as social venting and the characteristics of it in various dimensions of

photography in Colombia including fashion, advertisement, documentary, and

art.

The research proves that aesthetics and motivations are a social reflection of

Colombia’s cultural environment in which the photographer was born or evolved.

It showcases the influence of pornmisery and exploitation fiction in the creators

but as a critical statement. The use of vernacular, cheap objects and

appropriation of their own reality is also proved between the ecosystem of the

photographer and their artwork. It also shows the influence of European styles

in the gestures, poses, illumination, and the catholic tradition representation.
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Investigation displays the uses of playful elements that are related to cheap,

religious and sometimes sexual objects that redefines the criticism against the

romanticization of poverty. There is a relationship with magic realism in the way

of representing a space that is real but also parallel to the photographer’s reality

happening in scenarios where marginality and poverty are present.

To conclude, this thesis compares the creative process of some artists with the

conclusion that photographers are resourceful with the objects used to

photograph and use elements that belong to their own idiosyncrasy like food and

other everyday objects and activities, like knitting or reading newspapers.

Another connection with magic realism is the use of items that represent the

country and culture specially food and colors. There is a strong connection with

caricature and playful elements as symbols and visual codes in the image that

are used as an excuse to talk about other topics. The connection with the joke

is very different as a thought in the beginning. This is a joke that will not make

the viewer laugh but it is intrinsic with elements such as sarcasm, cynicism and

dark humour. It is a joke that does not make anyone laugh, but think.
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