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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach.............................................B
Relative completeness of the literature used for the selected topic.............................A
Ability to critically evaluate and use scholarly literature............................................B
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters......................................A
Language and stylistic level of the thesis....................................................................C
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence).................D
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout..............................................................................................................C
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study.........B

Overall evaluation of the thesis....................................................................................B

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

The thesis analyses a tendency in recent Colombian photography and audio-visual
culture based on the use of humour as a form of aesthetic outlet of adverse social
conditions. It deals especially with the work of Paola Rojas, Luis Ospina and Edgar
Jiménez aka El Chino. The author relates their work to the tradition of magical
realism and coins the term “Macondian photography” to distinguish and characterize
their work.

I really appreciate the author’s effort to define a particular style, however, the
examples given are too few and incoherent to substantiate such a claim. The allusions
to Freud, Bergson and other conceptions of humour are rather centrifugal as well;
humour comes in a wide variety of forms and facets, one would have to define much

more clearly what exactly is the typical “macondian” jocular form. Also, its
relationship to magical realism (in visual arts) calls for a more thorough elaboration.
Although the author did not succeed in defining a specific photographic style, he still
managed to describe a characteristic tendency in recent Colombian photography and
visual culture. The thesis is well researched and structured and manages to situate the
photographers and their work within larger cultural, social and political contexts.

I recommend Juan’s thesis for defence and suggest B as the final grade.
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